



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	40.241.296,95	19.742.249,94	40.776.500,00	19.400.951,23	40.241.296,95	36.345.261,59
RECEITAS DE CAPITAL	1.263.986,52	851.949,80	1.703.900,00	1.153.986,52	1.263.986,52	2.564.501,40
SUBTOTAL	41.505.283,47	20.594.199,74	42.480.400,00	20.554.937,75	41.505.283,47	38.909.762,99
(-) DEDUÇÕES	4.064.176,71	1.869.700,10	3.739.400,00	1.838.156,98	4.064.176,71	4.186.703,56
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.250,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	262.657,49	40.750,04	81.500,00	135.237,53	262.657,49	263.563,16
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.499,98	17.000,00	0,00	0,00	322.180,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.801.519,22	1.815.200,08	3.630.400,00	1.702.919,45	3.801.519,22	3.600.960,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.441.106,76	18.724.499,64	38.741.000,00	18.716.780,77	37.441.106,76	34.723.059,43
RECEITA CORRENTES	40.241.296,95	19.742.249,94	40.776.500,00	19.400.951,23	40.241.296,95	36.345.261,59
RECEITAS DE CAPITAL	1.263.986,52	851.949,80	1.703.900,00	1.153.986,52	1.263.986,52	2.564.501,40
SUBTOTAL	41.505.283,47	20.594.199,74	42.480.400,00	20.554.937,75	41.505.283,47	38.909.762,99
(-) DEDUÇÕES	4.064.176,71	1.869.700,10	3.739.400,00	1.838.156,98	4.064.176,71	4.186.703,56
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.250,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	262.657,49	40.750,04	81.500,00	135.237,53	262.657,49	263.563,16
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.499,98	17.000,00	0,00	0,00	322.180,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.801.519,22	1.815.200,08	3.630.400,00	1.702.919,45	3.801.519,22	3.600.960,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.441.106,76	18.724.499,64	38.741.000,00	18.716.780,77	37.441.106,76	34.723.059,43
RECEITA CORRENTES	40.241.296,95	19.742.249,94	40.776.500,00	19.400.951,23	40.241.296,95	36.345.261,59
RECEITAS DE CAPITAL	1.263.986,52	851.949,80	1.703.900,00	1.153.986,52	1.263.986,52	2.564.501,40
SUBTOTAL	41.505.283,47	20.594.199,74	42.480.400,00	20.554.937,75	41.505.283,47	38.909.762,99
(-) DEDUÇÕES	4.064.176,71	1.869.700,10	3.739.400,00	1.838.156,98	4.064.176,71	4.186.703,56
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.250,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	262.657,49	40.750,04	81.500,00	135.237,53	262.657,49	263.563,16
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.499,98	17.000,00	0,00	0,00	322.180,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.801.519,22	1.815.200,08	3.630.400,00	1.702.919,45	3.801.519,22	3.600.960,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.441.106,76	18.724.499,64	38.741.000,00	18.716.780,77	37.441.106,76	34.723.059,43

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	37.027.268,10	18.513.634,05	37.027.268,10	7.130.294,14	36.700.940,17	19.535.770,77	36.668.182,35	37.212.098,85
(-) Juros e Encargos da Dívida	32.243,50	16.121,75	32.243,50	-919,80	31.080,20	21.113,13	31.080,20	86.978,06
SUBTOTAL	36.995.024,60	18.497.512,30	36.995.024,60	7.131.213,94	36.669.859,97	19.514.657,64	36.637.102,15	37.125.120,79
DESPESAS DE CAPITAL	1.822.731,90	911.365,95	1.822.731,90	462.403,55	1.812.383,29	1.114.302,42	1.810.569,29	2.555.670,83
(-) Deduções	310.148,29	155.074,15	310.148,29	30.412,40	308.745,39	177.807,20	308.745,39	877.474,71
Amortização de Dívida	310.148,29	155.074,15	310.148,29	30.412,40	308.745,39	177.807,20	308.745,39	877.474,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	38.507.608,21	19.253.804,11	38.507.608,21	7.563.205,09	38.173.497,87	20.451.152,86	38.138.926,05	38.803.316,91
RESULTADO	-38.507.608,21	-19.253.804,11	-38.507.608,21	-7.563.205,09	-38.173.497,87	-20.451.152,86	-38.138.926,05	-38.803.316,91
RESULTADO	-34.706.088,99	-17.438.604,03	-34.877.208,21	-5.860.285,64	-34.371.978,65	-18.748.233,41	-34.337.406,83	-35.202.356,51
RESULTADO	-1.066.501,45	-529.304,47	233.391,79	11.153.575,68	-732.391,11	-1.734.372,09	-697.819,29	-4.080.257,48

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(-) Disponibilidade de Caixa	3.183.040,94	3.337.633,33	2.814.389,10	-523.244,23	-368.651,84
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	2.616.225,69	436.328,76	382.876,71	-53.452,05	-2.233.348,98
II - Dívida Consolidada Líquida	-566.815,25	-2.901.304,57	-2.431.512,39	469.792,18	-1.864.697,14
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-566.815,25	-2.901.304,57	-2.431.512,39	469.792,18	-1.864.697,14
(I) Dívida Consolidada	-4.157.618,12	-4.032.012,92	-8.163.904,28	-4.131.891,36	-4.006.286,16
(-) Disponibilidade de Caixa	3.135.069,99	3.296.035,21	2.813.990,50	-482.044,71	-321.079,49
(-) Aplicações Financeiras	47.970,95	49.753,95	0,00	-49.753,95	-47.970,95
(-) Ativo Realizável	299.231,26	320.675,59	136.017,34	-184.658,25	-163.213,92
(+) Restos a Pagar Processados	-2.679.028,39	-307.286,10	-3.443.581,42	-3.136.295,32	-764.553,03
(II) Dívida Consolidada Líquida	-3.354.374,31	-672.834,27	-8.657.477,86	-7.984.643,59	-5.303.103,55
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.354.374,31	-672.834,27	-8.657.477,86	-7.984.643,59	-5.303.103,55
(I) Dívida Consolidada	-4.157.618,12	-4.032.012,92	-8.163.904,28	-4.131.891,36	-4.006.286,16



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(-) Disponibilidade de Caixa		3.135.069,99	3.296.035,21	2.813.960,50	-482.074,71	-321.109,49
(-) Aplicações Financeiras		47.970,95	49.753,95	0,00	-49.753,95	-47.970,95
(-) Ativo Realizável		299.231,26	320.675,59	347.479,77	26.804,18	48.248,51
(+) Restos a Pagar Processados		-2.579.434,03	-207.480,74	-3.343.776,06	-3.136.295,32	-764.342,03
(II) Dívida Consolidada Líquida		-3.254.779,95	-573.028,91	-8.346.240,07	-7.773.211,16	-5.091.460,12
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.254.779,95	-573.028,91	-8.346.240,07	-7.773.211,16	-5.091.460,12